
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523646572037554120 en http://sede.cabildofuer.es

Referencia: 2021/00003187M

Asunto: EXPEDIENTE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS Nº 06/2021. INCORPORACIÓN 
DE REMANENTES DE CRÉDITOS.

RESOLUCIÓN DEL CONSEJERO/A DE ÁREA INSULAR

 
Servicio de Gestión Presupuestaria
Expte: MC 06/2021
MASP/TMU

Vista Memoria-Propuesta emitida por el Técnico de Carreteras, D. Orlando David Fajardo 
Gutiérrez, y el Jefe de Servicio de Carreteras, D. Antonio Kilian Carreño Peña, con el visto bueno del 
entonces Presidente de la Corporación, D. Blas Acosta Cabrera, de fecha 22 de febrero de 2021, 
mediante la cual proponen incorporar al vigente Presupuesto las aplicaciones presupuestarias que 
financian actuaciones incluidas en el Programa FDCAN  Fuerteventura y partidas para actuaciones en 
la Red Insular de Carreteras afectadas por los ingresos provenientes de la Ordenanza Fiscal 
Reguladora de la Exacción sobre el Consumo de Combustible.

Vistas las Memorias-Propuestas del Técnico de Desarrollo Económico y Comercio, D. Carlos 
Ríos Santana, con el visto bueno del Consejero de Área Insular de Presidencia, Hacienda y 
Promoción Económica, D. Manuel Hernández Cerezo, de fechas 24 de febrero y 2 de marzo de 2021, 
en las que se justifica la necesidad de incorporar inmediatamente al vigente Presupuesto de 
Promoción Económica las aplicaciones presupuestarias del ejercicio anterior que financian 
actuaciones incluidas en el eje 1 “Incentivos a la contratación para colectivos de difícil inserción” de la 
línea 3 “Políticas Activas de Empleo” del Programa FDCAN Fuerteventura.

Vista la Memoria-Propuesta del Técnico de Desarrollo Económico y Comercio, D. Carlos Ríos 
Santana, con el visto bueno de la Consejera Delegada de Educación y Juventud, Dña. María Jesús 
de la Cruz Montserrat, de fecha 24 de febrero de 2021, en la que se justifica la necesidad de 
incorporar inmediatamente al vigente Presupuesto del Servicio de Empleo las aplicaciones 
presupuestarias del ejercicio anterior que financian actuaciones incluidas en la línea 3 “Políticas 
Activas de Empleo” del Programa FDCAN Fuerteventura.

Vistas las providencias del Consejero de Área Insular de Presidencia, Hacienda y Promoción 
Económica, D. Manuel Hernández Cerezo, de fechas 1 y 3 de marzo de 2021, donde se ordena la 
incoación del expediente de modificación de créditos nº 06/2021 con el objeto de incorporar parte de 
los remanentes de créditos procedentes del ejercicio 2020 al vigente Presupuesto prorrogado.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523646572037554120 en http://sede.cabildofuer.es

Vistos los Informes y Anexos emitidos por la Jefa de Contabilidad y Presupuestos del Cabildo 
de Fuerteventura, Dña. María Cristo Sánchez Berriel, de fechas 25 de febrero y 2, 5 y 24 de marzo de 
2021, en los que se acreditan los Estados de remanentes de créditos de los Servicios de Carreteras, 
Empleo y Promoción Económica de la anualidad anterior del Presupuesto del Cabildo.

Vistas las diferencias en los saldos de remanentes a incorporar previstos en la Memoria-
Propuesta del Servicio de Carreteras, con respecto a los saldos informados por el Servicio de Gestión 
Contable, se dan como correctos los saldos de remanentes facilitados por la Jefa de Contabilidad y 
Presupuestos del Cabildo de Fuerteventura, Dña. María Cristo Sánchez Berriel.

Visto los artículos 47 y 48 del Real Decreto 500/1990 y en el 182.3 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, al tratarse de remanentes de crédito que amparan proyectos financiados con 
ingresos afectados, cuya incorporación es obligatoria. 

Considerando lo previsto en los apartados sexto y séptimo de la Base 10ª de Ejecución del 
Presupuesto prorrogado para el ejercicio 2021, referente a la incorporación de remanentes de 
créditos, excepcionalmente, la incorporación de determinados remanentes de créditos podrá 
aprobarse antes que la liquidación del Presupuesto del ejercicio anterior, siempre que se trate de 
créditos de gastos financiados con ingresos o compromisos de ingresos afectados, previa propuesta 
del Presidente/a, Consejero/a Insular de área o en su caso con las competencias delegadas del área 
de gastos correspondiente debidamente motivada. Asimismo, de manera excepcional, se podrán 
incorporar créditos antes de la aprobación de la liquidación del Presupuesto del ejercicio anterior, 
cuando estos se correspondan con la aportación financiera del Cabildo de Fuerteventura al programa 
FDCAN, y se financiarán con el remanente líquido de tesorería para gastos generales, siendo 
necesario hacer reserva por igual importe de créditos presupuestarios en previsión de un remanente 
de tesorería insuficiente en el momento de aprobación de la liquidación, con el objeto de efectuar las 
modificaciones presupuestarias necesarias para alcanzar el equilibrio.

Visto que, en cumplimiento del apartado séptimo de la Base 10ª de Ejecución del 
Presupuesto del Cabildo para 2021, para la incorporación de la aportación financiera del Cabildo de 
Fuerteventura al programa FDCAN, constan en los expedientes de los Servicios de Empleo 
(2021/00002565G) y Promoción Económica (2021/00002585R) los documentos de retención de 
créditos siguientes:

Nº 
OPERACIÓN

FECHA APLICACIÓN PRESUPUESTARIA IMPORTE (€)

2.2021.0000969 22/02/2021 310 9200M 624.00 “Elementos de Transporte” 85.490,59

2.2021.0000972 22/02/2021 310 9200M 623.00 “Maquin. Inst. y Utillaje” 100.000,00

2.2021.0001164 24/02/2021 310 9200M 214.00 “Elementos de Transporte” 190.000,00

2.2021.0001165 24/02/2021 310 9200M 213.00 “Maquin., Inst. y Utillaje” 100.000,00

2.2021.0002122 05/03/2021 310 9200M 213.00 “Maquin., Inst. y Utillaje” 22.160,28

TOTAL 497.650,87 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523646572037554120 en http://sede.cabildofuer.es

Visto que el Servicio de Carreteras no aporta los documentos de retención de créditos en 
previsión de remanente líquido de tesorería insuficiente en el momento de aprobación de la 
liquidación requerido para la incorporación de la aportación financiera del Cabildo de Fuerteventura al 
programa FDCAN, es por lo que sólo se procede a la incorporación de los créditos de gastos 
financiados con ingresos o compromisos de ingresos afectados.

Visto el Informe-Propuesta del Jefe de Servicio de Gestión Presupuestaria, D. Miguel A. 
Socorro Perdomo, de fecha 29 de marzo de 2021.

Visto el informe de Intervención emitido por la Viceinterventora Accidental del Cabildo, Dña. 
María Dolores Miranda López, de fecha 30 de marzo de 2021.

Vistas las diferencias detectadas en el Informe-Propuesta del Jefe de Servicio de 
Presupuestos de fecha 29 de marzo de 2021, en el detalle del proyecto 2019/2/INFRA/19, con 
respecto al registro del expediente en el programa contable, que no supone variación ni en los saldos 
de remanentes a incorporar previstos en dicho proyecto ni en el total del estado de gastos, es por lo 
que se subsana en la presente propuesta, haciéndolo coincidir con lo registrado en Contabilidad y lo 
informado por la Intervención.

Considerando que se ha verificado que se cumple los requisitos legales y reglamentarios para 
la aprobación de la modificación.

 
En virtud de las atribuciones recogidas en la Base décima de Ejecución del vigente 

Presupuesto, en relación con el artículo 182 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 
el que se aprueba el texto refundido de La Ley Reguladora de Haciendas Locales y los artículos 47 y 
48 del Real Decreto 500/90 de 20 de abril y al amparo de lo establecido en el artículo 48 del 
Reglamento Orgánico del Cabildo Insular de Fuerteventura y los Decretos de la Presidencia nº 1.183 
y 1.233, de fechas 12 y 19 de marzo de 2021, corresponde a la Consejera del Área Insular de 
Presidencia, Economía, Hacienda, Promoción Económica y Sostenibilidad Medioambiental la 
aprobación de la presente modificación.
                                             

Vista la Propuesta de Resolución del Servicio, en la que se manifiesta que se ha 
tenido en cuenta en el expediente que sirve de base a la presente resolución el procedimiento 
legalmente establecido

RESUELVO:

 
 Primero.- Aprobar el Expediente de Modificación de Créditos nº 06/2021 de Incorporación de 

Remanentes de Créditos por importe de DIEZ MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
TRESCIENTOS VEINTITRÉS EUROS CON SETENTA Y DOS CÉNTIMOS (10.678.323,72 €), siendo 
el detalle por aplicaciones presupuestarias y conceptos de ingresos el siguiente:



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523646572037554120 en http://sede.cabildofuer.es

ESTADO DE GASTOS

APLICACIONES 
PRESUPUESTARIAS PROYECTO RECURSO 

FINANCIACIÓN IMPORTE (€)

2021 310 4530A 2270620 2020 3 CARRE 1 4 5.175,57
2021 310 4530C 6190420 2020 2 CARRE 7 6 2.465,39
2021 310 4530A 6190220 2020 2 CARRE 1 6 821.546,81
2021 310 4530A 2270618 2018 3 INFRA 1 4 9.358,00
2021 310 4530B 2279919 2019 3 INFRA 1 4 305.000,00
2021 310 4530A 6190118 2018 2 INFRA 38 4 4.173,00
2021 310 4530F 2279920 2020 3 CARRE 1 4 17.448,79
2021 310 4530C 2270618 2018 3 INFRA 1 4 9.567,69
2021 250 2410A 4890320 2020 3 EMPLE 5 6 24.800,00
2021 250 2410A 2269920 2020 3 EMPLE 28 4 112.648,26
2021 310 4530C 6190119 2019 2 INFRA 20 4 7.136,26
2021 310 4530C 6190619 2019 2 INFRA 9 4 217.192,99

2021 310 4530B 22799 2020 3 CARRE 1 4 6.366,81
2021 310 4530A 6190520 2020 2 CARRE 4 6 26.412,00
2021 310 4530A 6190420 2020 2 CARRE 3 6 4.824,50
2021 310 4530B 2279919 2019 3 INFRA 1 4 305.000,00
2021 121 2410A 4700120 2020 3 ECONO 1 6 400.000,00
2021 310 4530C 6190119 2019 2 INFRA 18 4 15.137,98
2021 250 2410A 2279920 2020 3 EMPLE 19 6 12.000,00
2021 310 4530C 6190216 2016 2 INFRA 1 4 365.840,54
2021 310 4530B 2219920 2020 3 CARRE 1 4 460,40
2021 310 4530A 2130020 2020 3 CARRE 1 4 193,76
2021 310 4530F 2279920 2020 3 CARRE 1 4 165.656,58
2021 310 4530C 6190119 2019 2 INFRA 18 4 7.402,50
2021 310 4530C 6190420 2020 2 CARRE 7 6 2.148,61
2021 250 2410A 2269920 2020 3 EMPLE 19 6 2.032,06
2021 121 2410A 4700120 2020 3 ECONO 1 5 100.000,00
2021 310 4530A 6190319 2019 2 INFRA 11 4 2.497,18
2021 310 4530C 6190520 2020 2 CARRE 8 6 12.000,00
2021 310 4530A 2279919 2019 3 INFRA 1 4 240.656,74
2021 310 4530B 6190216 2016 2 INFRA 1 4 430.838,48
2021 250 2410A 4700020 2020 3 EMPLE 2 6 136.000,00
2021 310 4530B 6190118 2018 2 INFRA 38 4 36.300,89
2021 310 4530C 6190119 2019 2 INFRA 19 4 7.805,08
2021 250 2410N 2279920 2020 3 EMPLE 12 6 376.800,00
2021 310 4530B 2279918 2018 3 INFRA 1 4 10,83
2021 310 4530C 2279918 2018 3 INFRA 1 4 185.186,25
2021 250 2410A 4890320 2020 3 EMPLE 5 5 6.200,00



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523646572037554120 en http://sede.cabildofuer.es

2021 250 2410A 4890120 2020 3 EMPLE 3 5 30.368,00
2021 310 4530C 21300 2020 3 CARRE 1 4 1.150,01

2021 310 4530A 2270618 2018 3 INFRA 1 4 642,00
2021 310 4530D 6090008 2008 2 INFRA 6 4 42.709,21

2021 310 4530A 22799 2020 3 CARRE 1 4 8.672,92
2021 250 2410A 4790220 2020 3 EMPLE 6 6 30.800,00
2021 310 4530A 2130020 2020 3 CARRE 1 4 3.608,01
2021 310 4530C 22706 2020 3 CARRE 1 4 8.625,04

2021 310 4530C 6190719 2019 2 INFRA 47 4 43.692,74
2021 310 4530A 6190420 2020 2 CARRE 3 6 11.449,47
2021 310 4530E 2279920 2020 3 CARRE 1 4 268.208,18
2021 310 4530C 6190219 2019 2 INFRA 4 4 2.188,78
2021 250 2410A 4890120 2020 3 EMPLE 3 6 121.472,00
2021 310 4530A 6190219 2019 2 INFRA 10 4 2.225,60

2021 310 4530B 22706 2020 3 CARRE 1 4 11.500,06
2021 250 2410A 2269920 2020 3 EMPLE 19 6 45.410,05
2021 121 2410A 4700219 2019 3 EMPLE 20 5 22.160,28
2021 250 2410A 4620020 2020 3 EMPLE 1 6 640.000,00
2021 310 4530A 2279919 2019 3 INFRA 1 4 315.633,83
2021 310 4530D 6090008 2008 2 INFRA 6 4 0,20
2021 310 4530B 2219920 2020 3 CARRE 1 4 4.203,41
2021 250 2410A 4620020 2020 3 EMPLE 1 5 160.000,00
2021 250 2410A 2269919 2019 3 EMPLE 4 4 1.156,00
2021 310 4530C 22799 2020 3 CARRE 1 4 22.774,75

2021 310 4530C 6190220 2020 2 CARRE 5 6 4.283,56
2021 250 2410A 4790220 2020 3 EMPLE 6 5 7.700,00
2021 310 4530A 6190118 2018 2 INFRA 38 4 2.514,50
2021 310 4530C 2270619 2019 3 INFRA 1 4 9.390,98
2021 310 4530B 2130020 2020 3 CARRE 1 4 11.500,16
2021 310 4530A 2279918 2018 3 INFRA 1 4 243.410,05
2021 310 4530B 2219919 2019 3 INFRA 1 4 42.456,46
2021 310 4530A 6190219 2019 2 INFRA 10 4 253.605,13
2021 310 4530C 6190119 2019 2 INFRA 19 4 17.976,26
2021 310 4530C 6190220 2020 2 CARRE 5 6 139.716,44

2021 310 4530D 22799 2020 3 CARRE 1 4 140.672,06
2021 310 4530C 6190419 2019 2 INFRA 7 4 2.213,26
2021 310 4530C 2279919 2019 3 INFRA 1 4 230.000,00
2021 310 4530B 2279918 2018 3 INFRA 1 4 335.901,21
2021 310 4530A 2270620 2020 3 CARRE 1 4 206,50
2021 310 4530C 6190618 2018 2 INFRA 24 4 136.000,00
2021 310 4530C 6190219 2019 2 INFRA 4 4 199.998,85
2021 250 2410A 2269920 2020 3 EMPLE 19 5 508,02



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523646572037554120 en http://sede.cabildofuer.es

2021 310 4530C 6190119 2019 2 INFRA 20 4 13.697,84
2021 310 4530C 6190119 2019 2 INFRA 8 4 2.788,50
2021 310 4530A 6190320 2020 2 CARRE 2 6 320.000,00
2021 310 4530C 2279919 2019 3 INFRA 1 4 230.000,00
2021 250 2410N 2279920 2020 3 EMPLE 12 5 94.200,00
2021 310 4530C 6190320 2020 2 CARRE 6 6 240.000,00
2021 250 2410A 2269920 2020 3 EMPLE 19 5 11.352,51
2021 121 2410A 4700219 2019 3 EMPLE 20 4 88.641,13
2021 250 2410A 4700020 2020 3 EMPLE 2 5 34.000,00
2021 310 4530C 6190319 2019 2 INFRA 6 4 360.919,01

2021 310 4530C 22199 2020 3 CARRE 1 4 8.625,04
2021 310 4530C 6190419 2019 2 INFRA 7 4 296.103,48
2021 250 2410A 2312019 2019 3 EMPLE 4 4 399,85
2021 250 2410A 2269920 2020 3 EMPLE 28 5 28.162,06
2021 310 4530A 6190319 2019 2 INFRA 11 4 410.351,84
2021 310 4530C 6190119 2019 2 INFRA 5 4 6.277,06
2021 310 4530B 2219919 2019 3 INFRA 1 4 7.543,54
2021 310 4530A 2270619 2019 3 INFRA 1 4 7.000,00
2021 310 4530B 6190417 2017 2 INFRA 83 4 132.008,89
2021 310 4530C 6190118 2018 2 INFRA 38 4 3.722,00

2021 310 4530A 22199 2020 3 CARRE 1 4 9.412,99
2021 250 2410A 2302019 2019 3 EMPLE 4 4 458,66
2021 310 4530B 2270619 2019 3 INFRA 1 4 40.000,00
2021 250 2410A 2279920 2020 3 EMPLE 19 5 3.000,00
2021 310 4530C 6190619 2019 2 INFRA 9 4 2.509,85
2021 310 4530A 6190216 2016 2 INFRA 1 4 365.840,54
2021 310 4530C 2270618 2018 3 INFRA 1 4 321,00

TOTAL 10.678.323,72

ESTADO DE INGRESOS

APLICACIONES 
PRESUPUESTARIAS PROYECTO AGENTE IMPORTE (€)

2021 120 87000   497.650,87
2021 120 75060 2020 2 CARRE 6 S3511001D 240.000,00
2021 120 75060 2020 2 CARRE 1 S3511001D 821.546,81
2021 120 75060 2020 2 CARRE 8 S3511001D 12.000,00
2021 120 45060 2020 3 EMPLE 3 S3511001D 121.472,00
2021 120 75060 2020 2 CARRE 2 S3511001D 320.000,00
2021 120 45060 2020 3 EMPLE 6 S3511001D 30.800,00
2021 120 45060 2020 3 ECONO 1 S3511001D 400.000,00



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523646572037554120 en http://sede.cabildofuer.es

2021 120 75060 2020 2 CARRE 4 S3511001D 26.412,00
2021 120 75060 2020 2 CARRE 3 S3511001D 16.273,97
2021 120 75060 2020 2 CARRE 7 S3511001D 4.614,00
2021 120 75060 2020 2 CARRE 5 S3511001D 144.000,00
2021 120 87010   6.806.511,96
2021 120 45060 2020 3 EMPLE 5 S3511001D 24.800,00
2021 120 45060 2020 3 EMPLE 1 S3511001D 640.000,00
2021 120 45060 2020 3 EMPLE 19 S3511001D 12.000,00
2021 120 45060 2020 3 EMPLE 19 S3511001D 47.442,11
2021 120 45060 2020 3 EMPLE 12 S3511001D 376.800,00
2021 120 45060 2020 3 EMPLE 2 S3511001D 136.000,00

TOTAL 10.678.323,72

Segundo.- Dar cuenta de la presente Resolución al Servicio de Contabilidad y al Pleno de la 
Corporación a los efectos oportunos.
                                            

Así lo manda y firma el/la Consejero/a de Área Insular del Cabildo de Fuerteventura. 


		2021-03-30T11:43:41+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2021-03-30T11:38:45+0100
	Firma consejero
	CRIPTOLIB


		2021-03-30T11:43:37+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




